第５２回 やすらぎガーデン石神井台 運営推進会議 議事録

＜開催日時＞  平成２９年５月２７日(土) １０：３０～

＜場所＞    やすらぎガーデン・石神井台 １階 地域交流スペース

＜出席者＞   計８名

サービス利用状況

利用状況

総利用者数 １７名（５／２７現在）男性５名 女性１３名

要支援１ － 要支援２ － 要介護１ ２ 要介護２ ７

要介護３ ３ 要介護４ ３ 要介護５ ２ 申請中 －

   ＊平均介護度 ２．５５ （男性 ２．６０ 女性 ２．６９） 前回 ２．７２

年齢別ご利用者数

 ６０代 ０名  ７０代 ５名  ８０代 ７名  ９０代 ５名

 平均年齢 ８４．７歳

曜日別 利用状況取扱い

１週間のプラン別利用状況

（「通い」は「泊まり明け夕方まで」も含む）

通い７          ２名

通い６          ６名

町会役員・民生委員 ４名 練馬区介護保険課事業者係 １名

ご利用者ご家族 ０名 石神井高齢者相談センター ０名

ご利用者 ０名
やすらぎガーデン

管理者
１名

やすらぎガーデン

ケアマネージャー
１名

やすらぎガーデン

介護職員
１名

 通い 訪問 泊まり(定期)

月 １４名（±０） １３名（±０） ０名（±０）

火 １４名（＋１） １０名（±０） ０名（±０）

水 １３名（±０） １０名（±０） ０名（±０）

木 １３名（±０） １３名（±０） ０名（±０）

金 １１名（±０） １０名（±０） １名（±０）

土 １２名（－１） ９名（±０） ２名（＋１）

日 ２名（±０） ４名（±０） ２名（±０）

通い５          ３名

通い４          ３名

通い３          ３名

総相談件数 前回 ３／１９から５／２７

 ４件

ご見学者

 ２組

行事等の実施状況

フラダンス        ４、５月中止

書道ボランティア（１名） ４／１７，１８、 ５／２２，２３

あすなろの会ボランティア ４／２４、５／２５

訪問美容サービス     ４／１１、５／９

ギターボランティア    ４／２９，５月中止

お花見          ４／６，７

花祭り          ４／１４

端午の節句        ５／２、５

菖蒲湯          ５／４，５，６

お花見 ４／６，７ 大泉バス通り～大泉中央公園～和光樹林公園

 今年は４月６日と７日の２日間に分けて、恒例のお花見ツアーに出掛けて参りました。今回も大

泉学園の桜並木が続くバス通りから、大泉中央公園～和光樹林公園のコース（片道７キロ程）を一

回りし、和光樹林公園ではお散歩をする方もいらっしゃれば、のんびり談笑を楽しむ方もいらっし

ゃいました。

花祭り ４／１４

 法人で保有しているお釈迦様を事業所に用意し、ご利用者様と一緒に甘茶をかけたり、おやつ

の時間に甘茶を飲んで過ごして頂きました。皆様からは、お寺にペットボトルを持ってお茶をもら

いに行ったお話や天上天下唯我独尊についてのお話など、昔を思い出されていました。

端午の節句 ５／２、５

 端午の節句にあたり、昔を懐かしく思い出して頂き、終日通して楽しんで頂きました。午前中は

鎧兜を身に付けたスタッフによる歴史や戦国時代等の話で盛り上がり、また思い出に写真撮影も行

いました。午後は皆様と一緒に三色団子を作り、出来上がった三色団子はおやつの時間に召し上が

って頂きました。

質疑応答（皆様からの情報）

 ＜所長より＞

 地域の方々にご協力いただいているサービス評価について報告する。前回、外部評価 地域かか

わりシートの項目 A～Fについていただいたご意見も含めて作成した総括表を配布、説明。それぞ

れの項目毎に、前回の改善計画・前回の改善計画に対する取り組み、結果・地域の方々から頂いた

ご意見・今回の改善計画を報告する。

・事故  ２件

・苦情  １件

・その他 １件

＜所長より＞

 今年度の事業計画書について報告する。

＜ケアマネージャーより＞

サービス利用状況や相談内容について報告する。

＜介護職員より＞

 行事の実施状況について報告させていただく旨話す。（写真参照）

＜民生委員より＞

 7月 22日に上石神井北小学校で夏祭りを開催するとのお知らせがある。

＜所長より＞

 ぜひ伺いたい旨お伝えする。

＜民生委員より＞

見学に来られた方にはどう対応しているのか質問がある。

＜ケアマネージャーより＞

 事業所の説明と施設案内をさせて頂いている旨お伝えする。

＜民生委員より＞

 服薬の事故について、命にかかわる事なので事故が無いよう徹底してほしいとの話がある。